

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2015/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 75.974.475,55 | 79.474.475,55 | 12.532.524,82 | 15,77 | 32.085.767,09 | 40,37 | 47.388.708,46 |
| RECEITAS CORRENTES | 62.742.810,89 | 62.742.810,89 | 12.209.303,48 | 19,46 | 31.103.329,00 | 49,57 | 31.639.481,89 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 9.146.183,98 | 9.146.183,98 | 3.518.306,97 | 38,47 | 5.824.167,65 | 63,68 | 3.322.016,33 |
| IMPOSTOS | 6.554.148,95 | 6.554.148,95 | 2.616.197,94 | 39,92 | 3.935.718,87 | 60,05 | 2.618.430,08 |
| TAXAS | 1.943.593,26 | 1.943.593,26 | 902.109,03 | 46,41 | 1.888.448,78 | 97,16 | 55.144,48 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 648.441,77 | 648.441,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 648.441,77 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.192.264,79 | 1.192.264,79 | 285.027,07 | 23,91 | 670.280,82 | 56,22 | 521.983,97 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 7.264,79 | 7.264,79 | 1.510,58 | 20,79 | 4.141,18 | 57,00 | 3.123,61 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 1.185.000,00 | 1.185.000,00 | 283.516,49 | 23,93 | 666.139,64 | 56,21 | 518.860,36 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 85.790,02 | 85.790,02 | 76.344,15 | 88,99 | 186.325,36 | 217,19 | -100.535,34 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 85.790,02 | 85.790,02 | 76.344,15 | 88,99 | 186.325,36 | 217,19 | -100.535,34 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 70.358,63 | 70.358,63 | 18.704,56 | 26,58 | 29.691,23 | 42,20 | 40.667,40 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 51.044.248,06 | 51.044.248,06 | 8.080.776,85 | 15,83 | 23.185.409,42 | 45,42 | 27.858.838,64 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 49.645.397,06 | 49.645.397,06 | 7.936.764,41 | 15,99 | 22.978.182,04 | 46,28 | 26.667.215,02 |
| Transf. de Pessoas | 121,00 | 121,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 121,00 |
| Transf. de Conv. | 1.398.730,00 | 1.398.730,00 | 144.012,44 | 10,30 | 207.227,38 | 14,82 | 1.191.502,62 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.203.965,41 | 1.203.965,41 | 230.143,88 | 19,12 | 1.207.454,52 | 100,29 | -3.489,11 |
| Multas e Juros de Mora | 435.654,94 | 435.654,94 | 62.579,71 | 14,36 | 139.790,60 | 32,09 | 295.864,34 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.164,27 | 2.164,27 | 794,09 | 36,69 | 661.835,59 | 30.580,08 | -659.671,32 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 420.545,13 | 420.545,13 | 143.018,47 | 34,01 | 371.675,00 | 88,38 | 48.870,13 |
| RECEITAS DIVERSAS | 345.601,07 | 345.601,07 | 23.751,61 | 6,87 | 34.153,33 | 9,88 | 311.447,74 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 13.231.664,66 | 16.731.664,66 | 323.221,34 | 1,93 | 982.438,09 | 5,87 | 15.749.226,57 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.253.900,00 | 4.753.900,00 | 34.982,48 | 0,74 | 270.977,95 | 5,70 | 4.482.922,05 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 1.253.900,00 | 4.753.900,00 | 34.982,48 | 0,74 | 270.977,95 | 5,70 | 4.482.922,05 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 66.000,00 | 66.000,00 | 0,00 | 0,00 | 18.800,00 | 28,48 | 47.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 66.000,00 | 66.000,00 | 0,00 | 0,00 | 18.800,00 | 28,48 | 47.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 11.911.764,66 | 11.911.764,66 | 288.238,86 | 2,42 | 692.660,14 | 5,81 | 11.219.104,52 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 11.911.764,66 | 11.911.764,66 | 288.238,86 | 2,42 | 692.660,14 | 5,81 | 11.219.104,52 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 75.974.475,55 | 79.474.475,55 | 12.532.524,82 | 15,77 | 32.085.767,09 | 40,37 | 47.388.708,46 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2015/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 0,00 | 79.474.475,55 | 12.532.524,82 | 15,77 | 32.085.767,09 | 40,37 | 47.388.708,46 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 75.974.475,55 | 79.474.475,55 | 12.532.524,82 | 15,77 | 32.085.767,09 | 40,37 | 47.388.708,46 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 269.161,92 | — | — | 269.161,92 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 269.161,92 | — | — | 269.161,92 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 75.974.475,55 | 79.743.637,47 | 10.204.419,63 | 44.131.341,61 | 35.612.295,86 | 10.636.063,83 | 29.648.176,64 | 50.095.460,83 | 25.816.601,23 |
| DESPESAS CORRENTES | 57.312.671,33 | 58.377.840,25 | 8.005.751,18 | 37.151.709,94 | 21.226.130,31 | 9.747.566,41 | 27.304.668,19 | 31.073.172,06 | 23.746.473,80 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 32.295.600,00 | 32.397.053,12 | 5.567.901,31 | 16.211.361,93 | 16.185.691,19 | 5.578.082,55 | 16.160.392,81 | 16.236.660,31 | 15.577.051,40 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 230.300,00 | 235.300,00 | 9.018,03 | 69.403,30 | 165.896,70 | 9.018,03 | 69.403,30 | 165.896,70 | 69.403,30 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 24.786.771,33 | 25.745.487,13 | 2.428.831,84 | 20.870.944,71 | 4.874.542,42 | 4.160.465,83 | 11.074.872,08 | 14.670.615,05 | 8.100.019,10 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 18.489.604,22 | 21.193.597,22 | 2.198.668,45 | 6.979.631,67 | 14.213.965,55 | 888.497,42 | 2.343.508,45 | 18.850.088,77 | 2.070.127,43 |
| INVESTIMENTOS | 16.876.604,22 | 19.585.597,22 | 1.998.579,98 | 5.871.159,91 | 13.714.437,31 | 688.408,95 | 1.235.036,69 | 18.350.560,53 | 961.655,67 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 1.613.000,00 | 1.608.000,00 | 200.088,47 | 1.108.471,76 | 499.528,24 | 200.088,47 | 1.108.471,76 | 499.528,24 | 1.108.471,76 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 172.200,00 | 172.200,00 | 0,00 | 0,00 | 172.200,00 | 0,00 | 0,00 | 172.200,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 172.200,00 | 172.200,00 | 0,00 | 0,00 | 172.200,00 | 0,00 | 0,00 | 172.200,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 75.974.475,55 | 79.743.637,47 | 10.204.419,63 | 44.131.341,61 | 35.612.295,86 | 10.636.063,83 | 29.648.176,64 | 50.095.460,83 | 25.816.601,23 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2015/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 75.974.475,55 | 79.743.637,47 | 10.204.419,63 | 44.131.341,61 | 35.612.295,86 | 10.636.063,83 | 29.648.176,64 | 50.095.460,83 | 25.816.601,23 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 2.437.590,45 | — | 32.085.767,09 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 75.974.475,55 | 79.743.637,47 | 10.204.419,63 | 44.131.341,61 | — | 10.636.063,83 | 32.085.767,09 | — | 57.902.368,32 |

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 06/08/2015

ADEMIR DA SILVA MATOS
Prefeito MunicipalSANDRO CESAR MARTINS
Contador CRC-SC 20.402/O-1ÉLTON NUNES DA SILVA
Sec. de Adm. e FazendaHEVERTON WATERKEMPER
Coordenador Sistema de Controle Interno